

## بررسی مسئولیت خواص و نخبگان در تحقق ظرفیت‌های اقتصادی

مجاهد امیری<sup>۱</sup>، محمدتقی زمانی<sup>۲</sup>

## چکیده

تصمیم‌گیری کلان در خصوص توسعه اقتصادی و ایجاد رشد و تحول و همچنین جذب سرمایه‌گذاری، به صورت مستمر و با بهره‌گیری از توان خواص و نخبگان، به صورت مثمرتر امکان‌پذیر است. بر این اساس مطالعه حاضر به بررسی مسئولیت خواص و نخبگان در تحقق ظرفیت‌های اقتصادی پرداخته است. این پژوهش با رویکرد توصیفی و با استفاده از اسناد و مدارک کتابخانه‌ای انجام گرفته است. بر اساس نتایج تحقیق، مسئولیت نخبگان و استعدادها در تحقق ظرفیت‌های اقتصاد دانش‌بنیان در جامعه امروز جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر سیاست‌های اقتصاد مقاومتی برای حل مشکلات پیچیده پیش روی اقتصاد و پیشبرد سیاست‌های کلی کشور بر اساس مقتضیات حال و آینده است. در رشد صنعت داخلی، خلاقیت و نوآوری در بهره‌وری کشاورزی، ارتقای توان داخلی و بی‌نیاز ساختن کشور از واردات، کمک به خودکفایی و به عنوان ظرفیت‌های انسانی، با به کارگیری نخبگان کشور در صنعت و تولید می‌توان به تقویت اقتصاد داخل امید داشت و با دانستن نقشه‌های دشمنان، از جنگ اقتصادی و جنگ روانی مواجه با آن سربلند بیرون آمد.

**واژگان کلیدی:** مسئولیت خواص و نخبگان، تحقق ظرفیت‌های اقتصادی، اقتصاد مقاومتی.

## ۱- مقدمه

جمهوری اسلامی ایران طی چندین دهه اقتصادی متکی بر منابع به ویژه نفتی را داشته به نحوی که تاثیر پذیری این اقتصاد از محیط بسیار زیاد بوده است. از طرفی با توجه به محدودیت این منابع جایگزینی آنها برای آیندگان ممکن نمی‌باشد. صنعت ایران عمدتاً توسط شرکت‌های بزرگ دولتی شکل گرفته اند در حالی که بخش خصوصی و سهم آن در ارزش افزوده تولید ناخالص داخلی بسیار ناچیز است. محققان و دانشگاهیان به دلایل متعدد و وجود برخی محدودیت‌ها نمی‌توانند به طور مستقیم با صنعت ارتباط برقرار کنند (جانی، و ازوجی، ۱۳۹۳: ۲۲). با توجه به مشکلات و تنگناهای اقتصادی موجود لزوم یک راهکار پایدار را اجتناب‌ناپذیر کند. در حداقل معرض آسیب بودن اقتصاد دانش بنیان یکی از راهکارهای موثر در راستای این مهم است. مسئولیت نخبگان و جامعه دانش آموخته در ارتقاء اقتصاد مبتنی بر دانائی و به تبع آن کارآفرینی یکی از محورهای اساسی اقتصاد در دنیا است. جمهوری اسلامی ایران ظرفیت فناوری قابل توجهی از نظر نیروی انسانی به ویژه اساتید دانشجویان نخبگان استعدادها و مهندسیین دار است (پیغامی و همکاران، ۱۳۹۴: ۳۹). رهبر معظم انقلاب نیز حضور انبوه نخبگان جوان را برای حرکت عظیم و پرشتاب علم و فناوری بسیار ضروری میدانند با وجود اسناد راهبردی و مطالعات بسیار انجام شده بر روی جامعه نخبگان هنوز یک چارچوب همگرا برای فهم عناصر کلیدی فرآیند توسعه اقتصاد دانش بنیان که در این عناصر اهداف توسعه ای کشور با اهداف نخبگان در یک راستا قرار گیرند وجود ندارد (بشیریه، ۱۳۹۳: ۵۴). از جمله چالشها و مشکلات موضوع

۱. استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد آباده.

۲. دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی بین‌المللی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد آباده، نویسنده مسئول،